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Úvod

Během našeho života si často pokládáme otázku, jak bychom mohli zhodnotit své volné

finanční prostředky, které již vlastníme. Můžeme si vybrat spoření nebo investování. V

dnešní době jsou obě varianty dostupné téměř všem, a záleží jen na nás, jakou si

vybereme. Ti, co nechtějí podstoupit téměř žádné riziko při zhodnocování svých peněz,

mohou využít spořících účtů v bance. Úrokové sazby se však pohybují na svých

historických minimech kolem 1% p.a. a často za podmínek určených bankou. Pokud

budeme uvažovat s takto nízkým úrokem vzhledem k inflaci, zjistíme, že reálné

zhodnocení našich peněz může být záporné. Vzhledem k vývoji těchto sazeb nelze

očekávat v blízké době výraznou změnu výše úroku poskytovaného bankou. Pokud

chceme, aby se naše peníze reálně zhodnocovaly i vzhledem k inflaci a delšímu

časovému období, lze využít druhé varianty, tedy investování. Investovat můžeme na

komoditních trzích, finančních trzích, nákupem uměleckých děl, automobilových

veteránů, drahých kovů, pozemků či bytů.

Právě nákup bytu, který nebudeme využívat pro naše vlastní bydlení, ale chceme

ho pronajímat, je jednou z populárních možností investování, což je dáno i poklesem

úrokových sazeb. Nejen sazeb spořících účtů, ale i sazeb hypotečních úvěrů, které

mohou být jednou z možností financování. Je takový typ investice výhodný? Pokud

ano, jaké výnosy při jaké míře rizika může investorovi přinést? Je výhodné využít

hypotečního úvěru, nebo je investování do bytu možností pouze pro ty investory, kteří

mají dostatečné množství volných peněžních prostředků? Tato bakalářská práce tyto

otázky ve svém závěru zodpoví. Abychom však mohli na tyto otázky najít odpověď, je

nutné splnit dílčí cíle, jimiž jsou výběr vhodného bytu a výpočet ukazatelů výnosnosti,

na základě kterých lze posoudit výhodnost této investice. K dosažení dílčích cílů je

třeba se zaměřit na teoretické poznatky, které budou popsány v první části společně s

vysvětlením ukazatelů ekonomické efektivnosti investice. Za účelem analyzování a

výběru vhodného bytu pro investování byla pro tuto práci nasbírána data a členěna do

přehledné tabulky v MS Excel.

Byly vybrány byty ve městě Plzeň a jeho blízkém okolí, a které byly rozděleny

do tří hlavních kategorií dle typu výstavby. Aby bylo možné určit, který typ bytu o jaké

výměře je vhodný, bude v druhé části práce využito regresní analýzy, pomocí které
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bude popsán vztah mezi výměrou a cenou, respektive výší nájmu bytu. V následující

části práce budou zmíněny faktory a konkrétní vlivy, které působí na hodnotu bytu a jak

se jejich význam může v průběhu času měnit. Ve čtvrté, praktické části práce, budou

definovány varianty, se kterými bude u jednotlivých bytů počítáno, a popsány způsoby

financování, po nichž následují konkrétní výpočty jednotlivých investic, k nimž bude

využito tabulkového procesoru MS Excel a nástrojů citlivostní analýzy. V závěrečné

části práce bude výhodnost investování do bytů porovnána s ostatními možnostmi.
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1 Vymezení základních pojmů

Investování, pojem, pod kterým se nejčastěji vybaví myšlenka ohledně využití peněz za

účelem zisku budoucího. Investování nemusí být vždy hmotného charakteru, studování

je také jistý druh investice, investování volného času, abychom se něco naučili a

zužitkovali znalosti a dovednosti v budoucnu, v některých případech také za účelem

vyššího zisku peněz. V této práci budou chápány investice hmotné, tedy využití

finančních prostředků za účelem koupě bytu s úmyslem následného pronájmu. Z

hlediska jedné z definic investice, lze chápat využití finančních prostředků jako velký

cílově orientovaný odlivový peněžní tok na počátku investice a také v průběhu

životnosti investice, které mají přinést budoucí přílivové peněžní toky. Tyto odlivové

toky lze chápat jako prostředky vynaložené na koupi bytu a dodatečné náklady v

průběhu životnosti investice. Přílivovými toky v případě investice do bytu budou

chápány jednotlivé nájmy.

Investici do bytů lze charakterizovat především těmito faktory:

- Faktor času

- Likvidita

- Riziko

1.1 Časová hodnota peněz v investičním rozhodování

Jedním z hlavních faktorů, který působí na všechny investice je faktor času. Investovaná

koruna dnes, má pro investora jinou hodnotu než koruna za 20 let. Budoucí příjmy z

investice je nutno diskontovat, alespoň o míru inflace, abychom viděli reálnou hodnotu

dané koruny.

1.1.1 Inflace

Inflaci chápeme jako růst celkové cenové hladiny, kde sledujeme procentuální růst, či

pokles vůči období předchozímu. Nejpoužívanějším ukazatel míry inflace je index

spotřebitelských cen, známý také pod zkratkou CPI - Consumer Price Index, který měří

náklady tržního koše spotřebních statků a služeb. Inflaci lze také chápat jako pokles

kupní síly peněz, tedy hodnota peněz v budoucnu má zpravidla hodnotu nižší, než dnes.

Růst cen nemovitostí však není součástí indexu spotřebitelských cen, protože
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nemovitosti se ze statistického hlediska považují za investice, nikoli spotřebu. Inflace

zahrnuje jen tzv. konečné spotřebitelské náklady, což jsou zejména nájmy a náklady na

běžnou údržbu bytů a domů. [1] Proto je třeba uvažovat také s růstem nájmu během

doby pronájmu, protože časový úsek ve výši několika desítek let je velice dlouhou

dobou pro změnu hodnoty příjmů z nájmů.

Graf 1: Vývoj míry inflace za posledních 15 let

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Průměrná míra inflace za období předchozích patnácti let byla 2.2%. Dle grafu 1 má

inflace klesající trend, nicméně odhadovat míru inflace na dlouhý časový úsek může být

velmi nepřesné.

1.2 Likvidita

Likviditu lze chápat jako finanční termín popisující rychlost přeměny aktiv na takový

typ aktiv, který lze využít ve směně. Můžeme vlastnit obraz v hodnotě několika

milionů, ale nekoupíme si za něj nemovitost. Musíme nejdříve najít pro obraz kupce,

obraz prodat a poté až za peníze, jakožto všeobecně přijímaným prostředkem směny,

pořídit nemovitost. Z toho vyplývá, že z hlediska majetku jsou nejvíce likvidní

hotovostní peníze. Pokud by bylo na likviditu nahlíženo z pohledu investora do

nemovitostí, lze tvrdit, že byt je málo likvidním majetkem. Trvá velice dlouho, než by

investor bytu našel kupce, domluvil se s ním, podepsal smlouvu a další náležitosti. Až
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poté by získal peníze na svůj bankovní účet, případně ve formě hotovosti. Může trvat i

měsíce, než by měl investor hotovost ve svých rukou. Naopak z hlediska likvidity jsou

výhodné akcie, které lze prodat prakticky ihned.

1.3 Riziko

Rizikem chápeme vlivy, které působí na investici takovým způsobem, že reálný budoucí

výnos se bude lišit od výnosu zamýšleného. Za vyšší výnosy se podle okolností platí

vyšším rizikem.[1] Některé faktory v počátku investice nemusí být rizikové, ale jejich

neustálý vývoj může investici během let silně ovlivnit. O to více, pokud je investice

zamýšlena na dlouhý časový úsek.

1.4 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr, často nazýván zkráceně hypotéka, je jedním z nejčastějších způsobů

financování vlastního bydlení. Jedná se o úvěr určený fyzickým či právnickým osobám

a musí být zajištěný zástavním právem, nejčastěji k právě financované nemovitosti.

Není to však podmínkou. Mezi hlavní typy těchto úvěrů patří zmiňovaná účelová

hypotéka s vázaností na investici do nemovitosti a neúčelová, tzv. "americká" hypotéka,

kterou lze použít na financování čehokoli.

Definici hypotečního úvěru lze najít v zákoně o dluhopisech č. 190/2004 Sb., §28,

odstavec 3. Tato definice zní: „Hypoteční úvěr je úvěr, jehož splacení včetně

příslušenství je zajištěno zástavním právem k nemovitosti, i rozestavěné [4].

1.5 Cenné papíry

1.5.1 Dluhopisy

Dluhopisy, někdy nazývané termínem bondy, nebo také obligace, jsou dlužní úpisy,

které jsou obvykle veřejně obchodovatelné. Jejich doba splatnosti se měří nejčastěji v


[…]


fondu ESPA Stock může vypadat příznivě, je však třeba sledovat vývoj fondu a ne

pouze hodnotu za poslední rok. Poslední roky byl tento fond ztrátový a až posledním

rokem dosáhl kladného zhodnocení.

Obecně lze o těchto fondech říci, že mohou být zajímavou možností investování, pokud

nevlastníme vyšší množství volných peněžních prostředků, ale máme možnost

investovat pouze pár tisíc měsíčně. Je však nutné počítat s kolísáním výkonnosti

takových fondů a vybrat vhodný fond vzhledem k investovaným prostředkům a

časovému horizontu investování. Je nutné sledovat vývoj daného fondu a ne se spoléhat

na současný stav fondu, kdy měsíční zhodnocení může dosahovat desítek procent, ale

zhodnocení roční může nabývat i záporných hodnot. Podílové fondy jsou oproti

investici do nemovitosti likvidní, je možnost do nich investovat i s menšími částkami a

na výběr má potenciální investor velké množství fondů, které se liší svým zaměřením.

Další výhodou těchto fondů je jistě jednoduchost takové investice, kterou lze provést

během chvíle na některé z bankovních poboček.

Další možností investování peněžních prostředků je koupě uměleckých děl,

starožitností, nebo automobilových veteránů. Tento typ investice je specifický již svými

vlastnostmi oproti akciím a podílovým fondům. Ve velké většině případů se jedná o
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velice nákladnou investicí, která nicméně ve většině případů nebude ztrácet svoji

hodnotu, ale získávat ji. Pokud bychom investovali do veteránů, prvním specifikem je

využitelnost takové investice, kdy je možné dané vozidlo využívat. Druhou otázkou

však zůstává, jak moc rizikové je takovýto vůz využívat v běžném provozu a riskovat

tak poškození či zcizení. U tohoto typu investic také záleží na subjektivním pocitu

investora. Dalším specifikem těchto investic je jejich množství, kdy lze s rostoucím

časem očekávat, že hodnota veteránů bude stoupat vzhledem k množství funkčních

vozů. Tyto investice jsou však velice nákladné a běžný člověk se nejspíše na tento typ

investice nezaměří.

5 Závěr

Většina lidí vlastní byt proto, aby v něm mohli bydlet. Někteří však byt využijí jako

investici, ve které vidí příležitost zhodnocení svých finančních prostředků. Investování

do bytů je velice specifickým typem investice, která má své výhody a nevýhody. Je

nutné vlastnit větší množství volných finančních prostředků, abychom mohli byt

zakoupit. Nevýhodou bytu je nízká likvidita, kdy prodej bytu a získání hotovostních

prostředků může trvat i několik měsíců. Do bytů nelze investovat v řádu stokorun, nebo

tisícikorun jako v případě akcií, nebo podílových fondů. Protože se jedná o velice

dlouhou dobu a stav bytu se za tuto dobu i vzhledem k nájemníkům může měnit, je

nutné počítat s dodatečnými náklady v průběhu životnosti této investice. Výhodou bytů

je však jejich stabilní hodnota a také to, že investor fyzicky vlastní nějaký objekt, který

po skončení životnosti může využít pro své potřeby, pokud by se rozhodl byt neprodat.

Lze tedy tento typ investice chápat i z praktického hlediska s využitím v budoucnu,

pokud se na tuto investici podíváme i z jiného úhlu pohledu než jen finančního. V této

práci jsme hledali odpověď na otázku výhodnosti tohoto typu investice, jaký byt vybrat

a zdali roste výnosnost bytu s klesající výměrou, jaká kritéria ovlivňují výběr bytu a na

jaký typ bytu se zaměřit.

Po definování pojmů v teoretické části jsme se podívali na nasbíraná data, z kterých

bylo vycházeno a na základě regresní analýzy jsme stanovili, že byty s nižší výměrou by

měly přinášet vyšší výnosnost. V další části byly popsány vlivy působící na hodnotu

bytu a na základě čeho se rozhodovat při výběru bytu a jaké způsoby financování
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můžeme využít. V praktické části práce byly vybrány konkrétní byty a spočítána jejich

výhodnost pomocí ukazatelů ekonomické efektivnosti. Na základě této analýzy a

výpočtů jsme si potvrdili a došli k závěru, že nejvyšší výnos přinášejí malé byty a to

byty panelové a starší cihlové. Za daných podmínek optimistické varianty mohou

přinášet výnos kolem 7% při využití vlastních finančních prostředků a s využitím

hypotečního úvěru lze dosahovat výnosu přes 10%. Dále byly nastíněny jiné možnosti

investic a jejich rozdíl oproti investici do bytu včetně výhod a nevýhod.

O nemovitost je třeba se starat, komunikovat s nájemníky a udržovat byt v obyvatelném

stavu. Spravovat takovou investici může být časově náročnější, než pouhé zhodnocení

peněz pravidelným investování do podílových fondů. Jako každá investice i investice do

bytu přináší značné riziko, které se však dá minimalizovat vhodným výběrem bytu a

nájemníka. Investici do bytu můžeme považovat za vhodnou pro ty investory, kteří mají

dostatečné množství volných finančních prostředků, jsou ochotni věnovat dostatek času

analýze nabízených bytů a hledat tak vhodný byt, o který se v průběhu pronájmu budou

řádně starat.
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Tato bakalářská práce se zabývá analýzou investování do bytů. V práci je stanoveno

jaké byty je vhodné vybrat, na základě jakých informací se rozhodovat a jaké existující

vlivy působí na hodnotu bytu a výši nájmu, za který je možno ho pronajmout. Z

nasbíraných dat byly vybrány konkrétní byty, u kterých byla spočítána jejich výnosnost

a následně tyto varianty byly porovnány mezi sebou.
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This bachelor thesis is analyzing apartments as an investments. In this thesis we are

trying to find what apartments are suitable as investment, on what grounds we should

choose them and what and how can influence price of the apartment. From gathered

datas few apartments were chosen and calculated their return.