## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Ondřej Košář
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Analýza pořízení bytu jako investice

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

K BP lze mít následující výhrady:

- Text není dobře strukturován, některé podkapitoly první úrovně mají například pouze 3 až 6 řádků.
- Jednotlivé části textu na sebe často logicky nenavazují. Například v první kapitole “vymezení základních pojmů“ autor odvozuje vztahy regresní analýzy a také na datech regresi počítá, přičemž popisem dat se zabývá až později. Logický postup by byl nejprve popsat data a pak provádět výpočty. Otázka je, zda odvození regresních vztahů patří do vymezení základních pojmů.
- V práci se vyskytují mnohé formální nepřesnosti. Například na straně 12 autor odkazuje na vztah 3 pro vnitřní výnosové procento. Ve skutečnosti se jedná o vztah 2, ve kterém je vnitřní

výnosové procento značeno $vvp$ , ale ve vysvětlivkách už je značeno $irr$ . Jiné značení je pak používáno při výpočtech ( $CF_i$ místo $P_i$ ).

- Na velice nízké úrovni je práce s odborným jazykem, autor má problém s formulací textu, zřejmě to souvisí s nedostatečným množstvím použitých zdrojů, například literatura uvedená v zadání nebyla použita vůbec.
- Pochybnosti lze mít i o věrohodnosti dat. Například v tabulce 2 je těžké věřit, že v Ústeckém kraji při nízkých cenách bytu je lze tak draze pronajímat.
- Výhrady lze mít ke klíčové části práce výpočtům $vvp$ . Nedostatečně jsou diskutovány rizika, hodnota nemovitosti po třiceti letech, nové úrokové sazby po změně fixace, což má vliv na výsledné $vvp$ .
- Práce nemá dobrou grafickou úpravu, chybí popisky k některým grafům, různé mezery mezi odstavci, obrázek č.2 je tabulkou, atd.

Na základě výše uvedeného navrhuji práci hodnotit stupněm "nevyhověl".

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Jak jste určoval maximální cenu, za kterou lze byt pronajímat a jaké determinanty ji ovlivňují?

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 22. 5. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).